
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 21 del  23/03/2017

OGGETTO:  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  LA  PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA E I COMUNI DI ALBINEA, BAGNOLO IN PIANO, BIBBIANO, CADELBOSCO DI 
SOPRA,  CASALGRANDE,  CORREGGIO,  GUASTALLA,  POVIGLIO,  QUATTRO 
CASTELLA, REGGIO NELL’EMILIA, RUBIERA, SAN MARTINO IN RIO, SANT’ILARIO 
D’ENZA  E  SCANDIANO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
“NOICONTROLEMAFIE”. EDIZIONE 2017.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno ventitre del  mese di  marzo alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA E 
I COMUNI DI ALBINEA, BAGNOLO IN PIANO, BIBBIANO, CADELBOSCO DI SOPRA, 
CASALGRANDE,  CORREGGIO,  GUASTALLA,  POVIGLIO,  QUATTRO  CASTELLA, 
REGGIO  NELL’EMILIA,  RUBIERA,  SAN  MARTINO  IN  RIO,  SANT’ILARIO  D’ENZA E 
SCANDIANO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “NOICONTROLEMAFIE”. 
EDIZIONE 2017.

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";
- delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  delibera di  C.C. n.  2 del 31.01.2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

Dato  atto  che  il  capitolo  n.  2250655/99  “contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
ricreative” risulta disponibile;

Premesso che da alcuni anni la Provincia di Reggio Emilia , nel rispetto delle competenze 
e  con  piena  fiducia  nelle  forze  dell'ordine  e  della  magistratura,  promuove  azioni  ed 
iniziative per  contrastare ogni  forma di  infiltrazione mafiosa ed affermare il  principio di 
Legalità;

Vista la bozza dell'accordo di collaborazione fra i comuni di Albinea, Bagnolo in Piano,  
Bibbiano, Cadelbosco di Sopra, Campagnola Emilia, Casalgrande, Correggio, Guastalla, 
Poviglio,  Quattro  Castella,  Reggio  nell’Emilia,  Rubiera,  San  Martino  In  Rio,  Sant’Ilario 
d’Enza  e  Scandiano  per  la  realizzazione  del  progetto   “NOICONTROLEMAFIE”. 
EDIZIONE 2017 in cui si condivide il comune impegno a favore della tutela della legalità 
come valore costituzionale e fondamento della convivenza civile.

Considerato che da lunedì 03 a sabato 08 Aprile 2017 la provincia di Reggio Emilia in 
collaborazione  con  l'Associazione La  Corte  Ospitale  di  Rubiera  in  qualità  di  co-
organizzatore e i  Comuni aderenti,  hanno promosso il  7° Festival della Legalità che si 
svolgerà  presso sedi proprie, messe a disposizione dalla Provincia di Reggio Emilia e dai  
Comuni  parte  del  presente  accordo,  ma  anche   presso  istituti  scolastici  ad  essi 
riconducibili e/o presso sedi messe a disposizione dagli enti patrocinanti (e.g. Aula Magna 
“Pietro Manodori” della Università di Modena e Reggio Emilia);

Preso atto che il progetto “NOI CONTRO LE MAFIE”, come da programma allegato, vuole 
riflettere  sulla  legalità  e  sull’importanza  del  rispetto  delle  regole,  inoltre  è  un  tassello 
fondamentale di un patto educativo, il cui obiettivo è quello di far si che i giovani possano 
essere consapevoli e critici rispetto alla realtà che li circonda. Il Progetto della Provincia,  
oltre  a  diffondere  la  conoscenza  sul  fenomeno  della  criminalità  organizzata,  vuole 
valorizzare  il  protagonismo  dei  giovani  attraverso  la  scuola,  mettendo  in  relazione  le 
istituzioni, le realtà associative, i testimoni di giustizia, i magistrati, i giornalisti, i familiari di  
coloro che sono stati uccisi per combattere il fenomeno nei più differenti campi. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

La  diffusione  dei  percorsi  sulla  cittadinanza  e  legalità  hanno  dimostrato  come 
l’investimento sui giovani e sulla scuola sia la principale strategia per divulgare una cultura 
della legalità contro strategie malavitose sempre più sofisticate. Mediante una metodologia 
innovativa, sperimentata e condivisa con studenti e docenti, è possibile accompagnare i 
giovani  nella  comprensione  del  fenomeno  e  favorire  la  loro  attivazione  per  una 
cittadinanza  consapevole  e  matura  attraverso  una  vera  e  propria  “educazione  alla 
legalità”. 

Il progetto ha come obiettivi:
1) diffondere  una  conoscenza  e  una  consapevolezza  sul  tema  della  criminalità 

organizzata per innalzare la coscienza della legalità;
2) costruire  un  impianto  valoriale  condiviso  tra  le  nuove  generazioni  finalizzato  a 

sostenere una cultura della legalità e della giustizia sociale in contrapposizione alla 
crisi culturale e politica; 

3) rafforzare le esperienze più significative realizzate nel territorio, da associazioni ed enti  
pubblici in tema di legalità e di rispetto dei diritti.

Il progetto si rivolge:
1)ai cittadini tutti, 
2)ai  docenti e studenti delle Scuole Primarie e Secondarie di I e II grado di Reggio Emilia 
e provincia.

Le iniziative che si svolgeranno il 7 Aprile sul territorio comunale sono:
1)al  mattino  la scuola primaria di  secondo grado di  Casalgrande sarà coinvolta in un 
Laboratorio di Pedagogia Teatrale dal titolo: IO PRETENDO LA MIA FELICITÀ - STORIE 
IN SCENA con dieci studenti del Liceo Psicopedagogico R. Margherita di Palermo, a cura 
di ROSARIA CASCIO, Scrittrice, Docente, divulgatrice del Metodo educativo “L’eredità di 
Don Puglisi”
2) alla sera per  adulti  incontro su:  Libri  per  la legalità-IL PRIMO MARTIRE DI MAFIA 
L’eredità di Padre Pino Puglisi (ED. Dehoniane) a cura di ROSARIA CASCIO, Scrittrice, 
Docente, SALVO OGNIBENE, Scrittore

Dato atto che tale bozza di accordo prevede l'erogazione alla Provincia di Reggio Emilia di 
un contributo economico di € 1.000,00 da parte dei Comuni aderenti;

Visto lo Statuto del Comune di Casalgrande ai sensi del quale l’amministrazione comunale 
in particolare, riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per 
il perseguimento dell’interesse generale della comunità locale e dei fini civili, sociali;

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Considerato l'alto valore culturale e sociale di questo accordo;

Ritenuto quindi opportuno la corresponsione di un contributo economico complessivo di € 
1.000,00  a  favore  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  da  imputarsi  sul  cap.  2250655/99 
contributi ad enti e istituzioni per iniziative ricreative;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Preso  atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare l'accordo di collaborazione tra la Provincia di Reggio Emilia ed i comuni di 
Albinea,  Bagnolo  in  Piano,  Bibbiano,  Cadelbosco  di  Sopra,  Campagnola  Emilia, 
Casalgrande, Correggio, Guastalla, Poviglio, Quattro Castella, Reggio nell’Emilia, Rubiera, 
San Martino in Rio, Sant’Ilario d’Enza e Scandiano per le motivazioni citate in premessa e 
che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale per la realizzazione del progetto 
“NOI CONTRO LE MAFIE”-edizione 2017;

2) Di autorizzare un contributo per l'organizzazione ed il coordinamento del progetto “NOI 
CONTRO  LE  MAFIE”-  edizione  2017  la  somma  di  €  1.000,00  da  devolvere 
all'Amministrazione Provinciale  di  Reggio  Emilia,  e  da  impugnarsi  sul  cap.  2250655/1 
Contributi 2250655/99 “contributi ad enti ed istituzioni per iniziative ricreative”

3) Di autorizzare il Responsabile di Settore competente ad assumere il relativo  impegno 
di spesa e la liquidazione sul cap. 2250655/99 contributi ad Enti e Istituzioni per iniziative 
ricreative;

4) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


